

Số: 263/BC-SGDĐT

Sơn La, ngày 07 tháng 6 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác tuyên truyền cải cách hành chính 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 26/01/2021 của UBND tỉnh Sơn La về việc tuyên truyền công tác cải cách hành chính tỉnh Sơn La năm 2021; Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 29/01/2021 của UBND tỉnh Sơn La về việc tuyên truyền về cải cách hành chính để nâng cao Chỉ số Hiệu quả Quản trị và Hành chính công năm 2021 trên địa bàn tỉnh Sơn La.

Sở Giáo dục và Đào tạo báo cáo kết quả thực hiện công tác tuyên truyền cải cách hành chính 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2021 như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác triển khai

Thực hiện Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 26/01/2021 của UBND tỉnh Sơn La về việc tuyên truyền công tác cải cách hành chính tỉnh Sơn La năm 2021; Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 29/01/2021 của UBND tỉnh Sơn La về việc tuyên truyền về cải cách hành chính để nâng cao Chỉ số Hiệu quả Quản trị và Hành chính công năm 2021 trên địa bàn tỉnh Sơn La. Sở Giáo dục và Đào tạo đã ban hành Kế hoạch số 39/KH-SGDĐT ngày 01/02/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tuyên truyền công tác cải cách hành chính năm 2021 và các văn bản triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính (có phụ lục kèm theo).

2. Kết quả thực hiện

a. Tuyên truyền tới cán bộ, công chức, viên chức Ngành Giáo dục

Trong 6 tháng đầu năm, Sở đã tiếp tục tổ chức tuyên truyền, quán triệt tới cán bộ, công chức, viên chức làm việc trong cơ quan Sở; các Phòng giáo dục và đào tạo huyện, thành phố và các đơn vị trực thuộc các văn bản chỉ đạo của cấp trên và của Sở, cụ thể: Phụ lục kèm theo.

Tuyên truyền về các kết quả, chỉ số CCHC: Sở GD&ĐT triển khai, yêu cầu các phòng giáo dục và đào tạo huyện, thành phố và các đơn vị trực thuộc tuyên truyền phổ biến kết quả các chỉ số CCHC (PARINDEX), chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công (PAPI); chỉ số hài lòng của người dân đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS); chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI).

Việc tuyên truyền công tác cải cách hành chính bằng nhiều hình thức phù hợp: Lồng ghép, đưa các nội dung, thông tin về CCHC trong các buổi họp

giao ban, họp định kỳ; trong việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật tại cơ quan Sở, phòng giáo dục và đào tạo huyện, thành phố và các đơn vị trực thuộc; đồng thời tổ chức các buổi sinh hoạt chuyên đề, tọa đàm về các nội dung liên quan đến CCHC, từ đó phát hiện cách làm mới, hay, đem lại hiệu quả thiết thực.

b. Tuyên truyền tới tổ chức, cá nhân về CCHC của Ngành Giáo dục

Thường xuyên kịp thời cập nhật, rà soát, niêm yết công khai, đầy đủ các thủ tục hành chính đã được sửa đổi, bổ sung lên Trang thông tin điện tử của cơ quan Sở và Cổng thông tin điện tử của tỉnh; tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh, Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp huyện, cấp xã để người dân, doanh nghiệp dễ dàng tra cứu, tìm hiểu thông tin về CCHC nói chung và thủ tục hành chính nói riêng.

Cung cấp các địa chỉ, số điện thoại đường dây nóng của cơ quan Sở và đơn vị trực thuộc đăng tải ý kiến phản ánh của tổ chức, cá nhân về các quy định thủ tục hành chính và kết quả trả lời của các cơ quan hành chính nhà nước. Kết quả 100% các đơn vị đã tổ chức tuyên truyền công tác cải cách hành chính đảm bảo theo đúng kế hoạch.

Duy trì nâng cao chất lượng chuyên mục CCHC trên trang thông tin điện tử của Sở, đã có 02 tin bài và 65 văn bản đăng trên trang thông tin điện tử của Sở. Thường xuyên đăng tải những bài viết tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và việc tổ chức thực hiện công tác CCHC. Thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính, xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh, nâng cao chất lượng quản trị và hành chính công của ngành; chú trọng biểu dương các cá nhân, đơn vị làm tốt để nhân rộng điển hình; những nơi làm chưa tốt, còn tồn tại, hạn chế để phê bình, rút kinh nghiệm; đặc biệt chỉ ra những nơi có hiện tượng tiêu cực, những nhiễu, phiền hà trong giải quyết thủ tục hành chính, để những phản ánh, kiến nghị của tổ chức, công dân, doanh nghiệp có thể đến được với cơ quan, người có thẩm quyền biết, giải quyết. Kết quả 100% các đơn vị đã tổ chức tuyên truyền công tác cải cách hành chính đảm bảo theo đúng kế hoạch.

II. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN CCHC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021

1. Tiếp tục tuyên truyền các nội dung CCHC trong cơ quan Sở; các phòng giáo dục và đào tạo huyện, thành phố và các đơn vị trực thuộc bằng nhiều hình thức phù hợp. Thường xuyên kịp thời cập nhật, rà soát, niêm yết công khai, đầy đủ các thủ tục hành chính đã được sửa đổi, bổ sung lên Trang thông tin điện tử của cơ quan Sở và Cổng thông tin điện tử của tỉnh; tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh, Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp huyện, cấp xã để người dân, doanh nghiệp dễ dàng tra cứu, tìm hiểu.

2. Duy trì nâng cao chất lượng chuyên mục CCHC trên trang thông tin điện tử của Sở. Thường xuyên đăng tải những bài viết tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và việc tổ chức thực hiện công tác

CCHC. Thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính, xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh, nâng cao chất lượng quản trị và hành chính công của ngành.

3. Thường xuyên kịp thời cập nhật, rà soát, niêm yết công khai, đầy đủ các thủ tục hành chính đã được sửa đổi, bổ sung lên Trang thông tin điện tử của cơ quan Sở và Cổng thông tin điện tử của tỉnh; tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh, Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp huyện, cấp xã để người dân, doanh nghiệp dễ dàng tra cứu, tìm hiểu.

4. Phối hợp với các cơ quan báo chí, Đài Phát thanh - Truyền hình thành lập, duy trì các chuyên trang, chuyên mục cải cách hành chính để tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính của cơ quan Sở đến với các tầng lớp nhân dân. Cập nhật, đăng tải kịp thời, đầy đủ bộ thủ tục hành chính của cơ quan Sở và các thông tin về CCHC.

5. Tham gia các cuộc thi tìm hiểu, sáng kiến, giải pháp về CCHC bằng các hình thức thi viết, sân khấu hóa,... nhằm tuyên truyền các nội dung CCHC; tiếp nhận các sáng kiến, giải pháp, cách thức thực hiện mới của người dự thi trong công tác CCHC, để có cơ sở lựa chọn, đưa vào triển khai áp dụng trong thực tế để góp phần nâng cao hiệu quả công tác CCHC của Ngành.

6. Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng nâng cao nhận thức, kỹ năng về CCHC, hiệu quả quản trị và hành chính công nhằm trang bị và cập nhật những kiến thức, kỹ năng cần thiết về cải cách hành chính, cập nhật các kiến thức về quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, Chính phủ về công tác CCHC nhà nước.

7. Nâng cao hiệu quả hoạt động của Trang thông tin điện tử của Sở; tuyên truyền và đẩy mạnh việc triển khai cung cấp và tiếp nhận, giải quyết, xử lý hồ sơ thủ tục hành chính trực tuyến mức độ 3, 4 theo lộ trình đã đề ra và thực hiện quy định về tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác tuyên truyền cải cách hành chính 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2021. Sở Giáo dục và Đào tạo trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ (để báo cáo);
- Sở Thông tin và Truyền thông (để báo cáo);
- Ban Giám đốc Sở (để báo cáo);
- Lưu: VT, VP, Hiền 6b.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Cầm Văn An

PHỤ LỤC
CÁC VĂN BẢN CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI CCHC
(Kèm theo Báo cáo số 263/BC-SGDĐT ngày 07/6/2021
của Sở GD&ĐT tỉnh Sơn La)

1. Kế hoạch số 01/KH-SGDĐT ngày 06/01/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc Kế hoạch công tác phòng chống tham nhũng năm 2021 của Ngành Giáo dục và Đào tạo;
2. Kế hoạch số 07/KH-SGDĐT ngày 08/01/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về thực hiện dân chủ của Ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2021;
3. Kế hoạch số 11/KH-SGDĐT ngày 08/01/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan Sở và phát triển chính quyền số năm 2021;
4. Kế hoạch số 12/KH-SGDĐT ngày 14/01/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về kế hoạch cải cách hành chính của Sở Giáo dục và Đào tạo năm 2021;
5. Kế hoạch số 17/KH-SGDĐT ngày 19/01/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về triển khai thực hiện công tác dân vận chính quyền năm 2021;
6. Kế hoạch số 25/KH-SGDĐT ngày 19/01/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc công tác pháp chế;
7. Kế hoạch số 24/KH-SGDĐT ngày 19/01/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc Thực hiện quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2021;
8. Kế hoạch số 26/KH-SGDĐT ngày 19/01/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện công tác giám định tư pháp năm 2021;
9. Kế hoạch số 27/KH-SGDĐT ngày 19/01/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021 của Ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Sơn La;
10. Kế hoạch số 32/KH-SGDĐT ngày 22/01/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc Khắc phục chỉ số cải cách hành, chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức còn thấp trong năm 2020; nhiệm vụ, giải pháp nâng cao chỉ số cải cách hành chính, chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức năm 2021;
11. Kế hoạch số 34/KH-SGDĐT ngày 25/01/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2021;
12. Kế hoạch số 36/KH-SGDĐT ngày 28/01/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2021;
13. Kế hoạch số 37/KH-SGDĐT ngày 29/01/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm 2021;
14. Kế hoạch số 38/KH-SGDĐT ngày 29/01/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch đào tạo bồi dưỡng cán bộ, công chức năm 2021;

15. Kế hoạch số 39/KH-SGDĐT ngày 01/02/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Tuyên truyền công tác cải cách hành chính năm 2021;

16. Kế hoạch số 43/KH-SGDĐT ngày 08/02/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Nâng cao Chỉ số hiệu quả Quản trị và Hành chính công năm 2021;

17. Kế hoạch số 47/KH-SGDĐT ngày 09/02/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Công tác văn thư, lưu trữ năm 2021;

18. Kế hoạch số 48/KH-SGDĐT ngày 18/02/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Nâng cao Chỉ số hiệu quả Quản trị và Hành chính công giai đoạn 2021-2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo;

19. Kế hoạch số 49/KH-SGDĐT ngày 19/02/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2021;

20. Kế hoạch số 54/KH-SGDĐT ngày 03/03/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cơ quan Sở Giáo dục và Đào tạo với nhân dân năm 2021;

21. Quyết định số 180/QĐ-SGDĐT ngày 08/3/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc công bố hệ thống quản lý chất lượng QMS ISO 9001:2015 và tích hợp hệ thống EOMS ISO 21001:2018;

22. Kế hoạch số 65/KH-SGDĐT ngày 29/03/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc cải cách hành chính giai đoạn 2021-2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo;

23. Kế hoạch số 68/KH-SGDĐT ngày 29/03/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai lấy ý kiến người học và phụ huynh học sinh;

24. Kế hoạch số 84/KH-SGDĐT ngày 23/4/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức đối thoại với tổ chức, doanh nghiệp, công dân về thủ tục hành chính (TTHC) và giải quyết TTHC năm 2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo;

25. Kế hoạch số 88/KH-SGDĐT ngày 23/4/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức Lễ công bố vận hành IMS hệ thống quản lý chất lượng tích hợp QMS ISO 9001:2015 và EOMS ISO 21001:2018;

26. Kế hoạch số 92/KH-SGDĐT ngày 12/5/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc kế hoạch giữ vững các chỉ số trung bình cao và cao nhất, khắc phục một số thuộc nhóm điểm thấp nhất và trung bình thấp để nâng cao Chỉ số Hiệu quả Quản trị và Hành chính công (PAPI) trong năm 2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo;

27. Kế hoạch số 100/KH-SGDĐT ngày 22/5/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao chỉ số Hiệu quả Quản trị và Hành chính công (PAPI) năm 2021;

28. Kế hoạch số 102/KH-SGDĐT ngày 28/5/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc kế hoạch cải thiện Chỉ số nâng cao năng lực cạnh tranh của Sở Giáo dục và Đào tạo Sơn La năm 2021.